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Нарық
⚫ Нарық — тауар өндірісі мен айналымы 

заңдары бойынша ұйымдастырылатын 
айырбасты сипаттайтын тауар 
қатынастарының жиынтығын білдіреді. 
Басқаша айтқанда, нарық — нақты тауар 
сатушылар мен оны сатып алушылардың 
басын қосатын кез келген институт 
немесе механизм.





⚫ Ол тауар-ақша айырбасының саласы болып табылады 
жəне өндірушілер (сатушылар) мен тұтынушылар (сатып 
алушылар) арасындағы экон. қатынастар жүйесін білдіреді. Бұл 
қатынастардың негізгі элементтері 
– құн, баға, бəсеке, сұраныс пен ұсыныс. Нарықтың жұмыс істеуі 
тауар өндірушілердің арасындағы байланыстарды реттейтін, 
сондай-ақ адамдардың арасындағы экон. қарым-қатынас олардың 
еңбегінің өнімін сатып алу мен сату арқылы көрініс табатын тауар 
өндірісі жағдайында қоғамдық еңбекті бөлу мен ынталандыруды 
реттейтін заңға бағындырылған. Сұраныс пен ұсыныс заңы осыны 
жүзеге асыру нысаны ретінде əрекет етеді, оның іс-əрекеті 
айырбастың баламалылығын, ақша жəне тауар ағынының, төлем 
қабілеті ағынының, төлем қабілеті бар сұраныс пен ұсынылатын 
тауарлардың (қызметтердің) ара салмағын айқындайды. Нарық 
қатысушылардың бəрін, бір жағынан, бəсекеден, банкроттықтан, т.б. 
туындайтын экономикалық мəжбүрлеу арқылы, екінші жағынан, 
материалдық ынталандыру (пайданы молайту, т.б.) жолымен 
тауарлар мен қызметтердің жоғары сапада болуына, өндіріс 
шығынын азайтуға, тұтынушыларды ойдағыдай қанағаттандыруға 
бағдарлайды. Нарыққа тауар өндірушілердің тəуелсіздігі, олардың 
толық дербестігі, тауарлардың бағасын еркін белгілеуі, 
тұтынушылар мен жеткізуші-лерді еркін таңдауы, тауар 
өндірушілердің, сатушылардың өткізу бəсекелестігі тəн.





Нарық — бұл демократиялық құрал , онда 
əрбір тұтынушының дауыс қүқығы бар. 

Мемлекеттік артықшылықтар, жеңілдіктер, 
коррупция жəне тыйымдармен шектелмеген 

нарық жүйесінде байлыққа жетудің бірден бір 
жолы бар. Ол — тұтынушылардың талап-

мұқтаждарын дер кезінде аңғарып, оларды 
өтеу мақсатында тынбай еңбек ету. Мəдениет 

нарықтық қоғамда оның əрекеттік 
принциптерінен тыс тұра алмайды, тіпті 

мəдениеттің өзі тауарға айналып кетуі мүмкін.



Бəсеке
Бəсеке (лат. concurrere) — ортақ ресурсты пайдаланудағы 

жүйелердің немесе программалардың өзара таласушылығы; 
қандай жұмыс бекетінің арнаға қатынас құра алатынын 

анықтауға мүмкіндік беретін үстаным.
Бəсеке дегеніміз, бір жағынан, іс-қимыл жасайтын салада 

ұнамды нəтижеге жету үшін жүріп отыратын экономикалық 
жарыс, шаруашылық жүргізудің қолайлы жағдайына ие болу 
үшін, пайданы мол алу үшін тауар өндірушілердің бір-бірімен 

күресі. Екінші жағынан, ол нарық субъектілерінің өнімді 
өндіру мен оны өткізудегі жəне капиталды қолдану 

сферасындағы ара қатынастары. Форма жағынан бəсеке 
ұйымдастырудың нормалары мен ережелерінің, мемлекеттік 

жəне жеке құрылымдардың директивалары мен іс-қимыл 
əдістерінің жүйесі.



⚫ Бəсекені экономикалық процесс ретінде 
шаруашылық жүргізуші субъектердің белгілі 
əрекеттерінің жиынтығының түрі деп тануға 
болады. Осы əрекеттер экономикалық цикл 
ретінде жинақталады. Осыған бірте-бірте жүріп 
отыратын төменде аталған ұдайы өндірістік 
процестер жатады:

⚫ өндіріс жəне еңбек ұжымдарының материалдық-
заттық элементтерін қалыптастыру;

⚫ өндірісті ұйымдастыру, оны шикізатпен, 
материалдармен, жартылай фабрикаттармен 
жабдықтау жəне өндірістік, несие-қаржылық 
жəне жобалау мекемелерінің бір-біріне əсер етуі;

⚫ бəсекеге төзімді өнім өндіру;
⚫ өнімді сату



⚫ Бұл үшін оның саны анықталады, өткізілетін орны мен 
уақыты белгіленеді; пайда есебінен инвестициялық қор 
жасау жəне оны өндірісті кеңейту үшін пайдалану. Өнімнің 
«өмір сүру циклі» бəсекелік күрес дəрежесіне елеулі əсер 
етеді. Өнімнің «өмір сүру цикліне» оның шығарыла 
бастауынан өндірілуі тоқтағанша жүріп отыратын мерзімі, 
«өмірі» жатады. Бұл цикл төрт фазадан тұрады:

⚫ жаңа өнімді игеріп, өндіріске енгізіп орналастыру. Бұл 
арада сату көлемі көп емес, шығарылған өнімнің бағасы 
жоғары болады;

⚫ өндірістің өсуі - өндірістің масштабы өседі, сұраныс өседі, 
жоғары баға сақталады;

⚫ кемелдену - Өндіріс көлемі ең жоғары дəрежеге жетеді, 
сұраныс толық қанағаттанады, өндіріс қарқыны бəсеңдейді, 
бəсеке шиеленіседі, баға төмендей бастайды;

⚫ ескіру - Бұл фазада сұраныс төменгі шегіне жетеді, өндіру 
азаяды. Бəсеке сайысы сөне бастайды. Өнімнің басым 
көбінің өндірілуі тоқталады, жаңа өнім өндіру басталады.



⚫ Бəсекелік сайыста шаруашылық жүргізуші субъектер өз 
бəсекелесіне мардымсыз əрекеттер қолданады. Мұндай 
əрекеттерді «бейниетті бəсеке» деп атауға болады:

⚫ бəсекелес туралы өтірік немесе қате мəліметтер тарату;
⚫ тауардың сапасы туралы жəне оның сипаттамасы, жасау 

əдісі мен жасалған орны туралы жалған ақпарат тарату;
⚫ бəсекелестің тауарлық белгісін, оның фирмасының атын, 

маркировкасын заңсыз пайдалану;
⚫ тауардың сапасы туралы дұрыс түсінік бермейтін 

жарнама жасау;
⚫ бəсекелестің тауарын жамандап көрсететін 

салыстырмалар қолдану;
⚫ келісім бойынша өздері ғана білуіне тиісті салаға 

жататын конфиденциялық ғылыми-техникалық 
өндірістік жəне басқадай информацияны таратып 
жіберу. Аталған шартбұзушылықпен күресу Қазақстанда 
мемлекеттік антимонополиялық агенттікке жүктелген.


